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Anotace:

V práci o pelhřimovské architektuře na počátku 20. století následuje po úvodu kapitola o historii,

která se dále člení na podkapitoly o historii města v období od poloviny 19. století do počátku 2.

světové války, založení odboru Klubu Za starou Prahu v Pelhřimově s mapováním jejich činnosti

a posléze podkapitola věnovaná pelhřimovskému děkanovi Františku Bernardu Vaňkovi, aktivním

členovi odboru, jenž se zasloužil díky svým kontaktům o krášlení města. O ochraně památek

pojednává následující oddíl snažící se informovat o přístupu obyvatel k památkám.

Ve třetí kapitole se nachází nerealizované projekty pražského Klubu Za starou Prahu jako je návrh

na úpravu hřbitova, návrh kubistického kříže, návrh na úpravu radnice a hotelu Rosol. Poté

následují realizované stavby Klubu Za starou Prahu, které uvádí podkapitola o kubismu. Dále pak

podkapitoly o samotných stavbách: o Drechselově vile, Fárově domu a úpravě věznice. V páté

kapitole se zmiňují pelhřimovské stavby vzniklé patrně bez konzultace s Klubem ani odborem.

Jejich autory byli místní stavitelé a architekti. Nejdůležitějšími stavbami zmíněnými v

jednotlivých podkapitolách jsou Linhartův dům, vila Marie Jelínkové, Váňova vila, obchodní dům

firmy Fleischl a Herrmannové a Masarykovy chlapecké školy. Práce je uzavřena závěrem a

obrazovou přílohou.

Abstract:

In work about the Architecture in Pelhřimov in the beginning of the 20 century, there is six parts.

After the introduction follows a chapter about history which is divided into history of Pelhřimov,

foundation of branch office of „Klub Za starou Prahu“, decane František Bernard Vaněk and

monument preservation in Pelhřimov.Then my work continues with chapter about unbuilt projects

by architects from group „Klub Za starou Prahu“, e.g. Pavel Janák's regeneration of square,

Otakar Novotný's cemetary and Josef Chochol's kubistic cross. Next chapter mentions buildings

which are realized by prague architects. Concretely, there is Jan Drechsel's villa, Vojtěch Fára's

house and others smaller adaptations of monuments or public spaces. In Pelhřimov grew up

buildings beyond control of „Klub Za starou Prahu“, they are included in following chapter.

There are concerned secession house of Antonín Linhart with original elements, villa of Marie

Jelínková by Jan Kotrnoch, which is similar to secession rural architecture, villa of doctor Váňa,

trade house of Fleischl's and Herrmanns' company and rondocubistic Masaryk's high school for

boys. My diploma paper is closed by epilogue and appendix with picture of „status-quo“

buildings, old photos and preserved plans.
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1. Úvod

Venkovské město Pelhřimov, nacházející se v zemědělské oblasti na pomezí jižních

Čech a Českomoravské vrchoviny, na počátku 20. století upoutal pozornost pražského

historika umění Zdeňka Wirtha, který si na městě nejvíce cenil jeho zachovalého historického

jádra. To bylo tvořeno uzavřeným pásem hradeb, v té době již mírně porušeným, jenž se

narušovalo třemi hlavními bránami a několika brankami. Uvnitř městského opevnění

obsahovalo kompaktní zachované bloky zástavby poskládané z původně gotických domů s

renesančními, barokními a klasicistními štíty. Čtyři přibližně stejně dlouhé řady měšťanských

domů uzavírají čtvercové náměstí, v jehož středu se nacházela klasicistní kašna se sochou sv.

Jakuba Většího. Směrem k západnímu vstupu do města bylo celistvé jádro určitým

způsobem narušováno objektem barokního zámku a organicky zasazeným kostelem. Celý

obvod hradeb byl obestavěn domy, přičemž jeho oválný prostor byl vyplněn dalším blokem
měšťanských domů, tím vznikly dvě ulice, umožňující vstup z východní strany do náměstí.

Zdeněk Wirth, zaujat pelhřimovským historickým jádrem, napsal společně s

pelhřimovským gymnazijním profesorem PhDr. Karlem Polesným knihu nesoucí prostý název

Pelhřimov, vydanou v roce 1911 v Pelhřimově Muzejním spolkem. 1 Wirth se svým dílem

pojednávající o stavební historii města v této souvislosti „přivezl“ do Pelhřimova Klub Za

starou Prahu, jehož byl členem, a zasloužil se tak o založení prvního mimopražského odboru

Klubu vůbec. Díky tomuto spolku zde v historickém městě paradoxně vyrostly moderní,

kubistické stavby. Kromě nových staveb se pelhřimovští obraceli na své pražské kolegy s

otázkami týkajícími se drobných památkových úprav.

Také samotní členové odboru se snažili vyvíjet aktivitu, například děkan František

Bernard Vaněk, který pečoval o církevní památky. Založil chrámové družstvo

zpopularizované díky své činnosti po celém Československu. Chrámové družstvo si kladlo za

úkol uměleckou úpravu kostelů s důrazem na kvalitu. Děkan se ve městě zasloužil o úpravu

veřejných prostranství, jako např. děkanské zahrady, snaha o umístění křížové cesty před

kostelem sv. Bartoloměje a podobně.

Působení odboru způsobilo nárůst kvalitní architektury jak z ruky pražských architektů

z Klubu Za starou Prahu, tak místních architektů a stavitelů, kteří zde tvořili zřejmě bez

konzultací s místním odborem. Objevily se zde stavby dobré architektonické kvality, které

vhodně doplnily díla Janákova a celkový vzhled města.

1 POLESNÝ Karel, WIRTH Zdeněk: Pelhřimov, Pelhřimov 1911.
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2. Historie

2. 1 Historie města

„ Na hranicích českomoravských, v území bývalého markového hvozdu, obklopeno ze

všech stran vrchy a lesy a mimo důležitější komunikace, v podélném údolí potoka Bělé, žilo

klidnou sousedskou idylou město Pelhřimovo...Což tu, že žilo životem svým , uzavřeným jejž

dovedli skaliti jen bouřlivé události celých Čech! A přece nebylo jen součástkou, malým

detailem obrazu celkového, detail ten rostl jen nepatrně a měnil se pouze podle nálad i

osvětlení celku. Tak zachovala se tu maloměstská idyla do nedávných let a dodnes ještě

shledáváš její stopy a památky.“2 Tento úvod z knihy dr. Zdeňka Wirtha a prof. Karla

Polesného Pelhřimov zcela vystihuje atmosféru města na počátku 20. století.

Revoluční rok 1848 byl pro většinu měšťanstva ve znamení vlasteneckých bojů.

Venkovské obyvatelstvo snad ani nevědělo o bouřlivých událostech ve větších městech, za to

si zažívalo své menší boje. Jedním tímto bojem bylo místo svržení kancléře Matternicha

svržení zdejšího absolutistického purkmistra J. Kučery, což pravděpodobně souviselo s

požadavkem na zrušení roboty.

Důležitým rokem se stal rok 1850, kdy v řadě měst, také i v Pelhřimově, byly zřízeny

městské samosprávy. Rozvoj veřejného života nastal až v roce 1860 s uvolněním politických

poměrů. Spolu se samosprávami byly centry tohoto života nově zakládané národní spolky,

které hlavně v 60-80. letech zastávaly funkci politických stran.3 S konáním Národopisné

výstavy v Praze v roce 1905 se podnítil vznik muzejních spolků. V Pelhřimově vznikl v roce

1901, ten spoluzaložil Umělecký spolek, který inicioval navázání kontaktů s pražským

Klubem Za starou Prahu a založení zdejšího odboru, který byl zároveň první mimopražský

odbor. Z dalších spolků netřeba opomenout pěvecký spolek Záboj založený v roce 1862,4

Čtenářskou besedu, předchůdkyni dnešních knihoven,5 z roku 1864. Dále zde nechyběl o rok

mladší Sokol 6 či Spolek pro zakládání sadů a krášlení města založený v roce 1880, na jehož

2 POLESNÝ, WIRTH (pozn.1), 4.

3 MARTÍNKOVÁ Lenka, MARTÍNEK Zdeněk: Vznik a rozvoj občanské společnosti (1848- 1918), in:

Pelhřimovsko ve druhém tisíciletí, Pelhřimov, 2000, 38.

4 V roce 1864 se konala slavnost svěcení spolkového praporu, který navrhl Josef Mánes. Pěvecký spolek Záboj

funguje dodnes.

5 Teprve zákon z roku 1919 nařizoval vybudování veřejných knihoven.

6 POLESNÝ, WIRTH (pozn. 1), 45- 49.
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 podnět byly založeny Městské sady.

Už v 60. letech 19. století je Pelhřimov národnostně jednotným městem. Většina

obyvatel volila kandidáty Národní strany, v 90. letech proběhla názorová změna, a to v


[…]


problémů na obecné úrovni zase jednatel nebo předseda. Těchto činovníků se za fungování

odboru vystřídala řada.

První důležitá stavba vytvořená krátce po ustanovení odboru byl rohový secesní dům

mimo vnitřní město advokáta Linharta vyprojektovaný počáteckým architektem a stavitelem

Ladislavem Novotným, který na jiných stavbách spolupracoval s architektem Antonínem

Hübschmannem členem pražského Klubu. Ten Novotného nechával provádět své stavby. Snad

díky tomuto propojení si Novotný osvojil moderní architektonické názvosloví, které posléze s

přispěním jisté dávky fantazie aplikoval na vlastní stavby, jako je tomu na originálním

Linhartově domě, jenž v Pelhřimově odstartoval příliv kvalitní architektury. Tato

dvoupodlažní stavba se svébytným zdobením pásu nad okny druhého podlaží a atiky jakoby

autor záměrně zaměnil členění fasády klasicky chápané od renesance. Místo těžce

209 KRATOCHVÍL (pozn. 122), 66-67.
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působícího soklu s hrubou bosáží, jemnější rustiky v prvním podlaží a nejvzdušnějšího

druhého podlaží pořadí obrátil, čímž ,dle mého názoru, dekor stavby více vynikl.

Poté, díky iniciativě odboru vyrostla ve městě pro příbuzného Karla Polesného Jana

Drechsela kubistická stavba podle návrhu od Pavla Janáka. I když se v rámci Janákovy tvorby

nejedná o příliš hodnotné dílo, může se ale chlubit tím, že jde o druhou realizovanou

kubistickou stavbu vůbec. Tvarování jednotlivých detailů pomocí okosených ploch stavby je

ovlivněno Janákovou statí Hranol a pyramida z roku 1911210, kde popisuje svou tezi o

ovládnutí hmoty duchem.

V roce 1911 získali pelhřimovští právovárečnící měšťanský dům na náměstí, ve

kterém v minulosti býval hotel. Tomuto využití ho chtěli ponechat i nadále. Oslovili místního

stavitele Jana Kotrnocha k vypracování plánů na stavbu nového hotelu. Stavbě bohužel

přisoudil secesní průčelí a neúměrné měřítko, jež nepasovalo a dodnes nepasuje do

historického středu města. Klub si toho všiml a reagoval na to svým vlastním plánem, který se

zabýval celou jižní stranou náměstí a chtěl docílit toho, aby se domy v této řadě sjednotily

podobnými štíty a zachoval se tak ráz malebného venkovského města. Městská rada nehleděla

na snahy Klubu a schválila Kotrnochův plán. Janák byl po neúspěchu osloven lékařm

Vojtěchem Fárou, který zamýšlel nově zakoupený měšťanský dům na západní straně náměstí

zadaptovat na moderní byt a ordinaci. Architekt zde navázal na svou myšlenku o obnovení

původního štítového rázu a na domě vybudoval štít zvýrazněný kubistickými prvky. Dále

doplnil stavbu o kubistický balkon, arkýř a portál. V tomto případě je zde jasný nový přístup k

památkové péči, ústup od přísně konzervační metody,211 kdy Janák svou úpravou obohatil

objekt o prvky, které nikdy před tím stavba nenesla, čímž překvapivě vhodně doplnil strádající

náměstí. Esej Obnova průčelí212 publikovaný v Uměleckém měsíčníku vznikl na základě

Janákovy práce pro Pelhřimov, studií pro obnovu jižní strany náměstí, přestavbou domu čp.

13 a přestavby radnice na havlíčkobrodském náměstí.

Vedle Drechselovy vily byla zanedlouho vystavěna vila pro učitelku Marii Jelínkovou,

která citlivě reagovala na vedlejší stavbu. Autor Jan Kotrnoch se zde nesnažil používat tehdy

módní kubismus, ale pojal ji v duchu své oblíbené secese s prvky lidové architektury.

Mezi důležité stavby období mezi válkami patří Váňova vila od pražského architekta

210 Stať Hranol a pyramida vyšla v Uměleckém měsíčníku, I, 6, 1911-1912, 162-170.

211 HANZLÍKOVÁ (pozn. 142), 117.

212 Stať Obnova průčelí vyšla v Uměleckém měsíčníku II, 1912-1913, 85-89.
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Jana Legáta. Ten nad městem vystavěl klasicizující vilu připomínající malý zámek. V

kontextu pelhřimovské architektury se jedná o ojedinělý typ stavby. Podobně je tomu u

obchodního domů židovských obchodníků Fleischla a bratří Herrmannů, jimž František a

Václav Kavalírové postavili na nárožní parcele mohutnou secesní tovární budovu

zvýrazněnou kruhovou věží. Tato stavba je jedinou v práci, jejíž primární funkcí je, že slouží

komerčním účelům, nikoliv k obývání. Nejmladší stavbou zasluhující zmínit jsou

Masarykovy chlapecké školy. Ty také doplní řadu architektonických slohů použitých v

Pelhřimově od počátku 20. století po začátek druhé světové války. Zde se jedná o decentní

rondokubistické prvky aplikované na dvou hmotách křídel školy.

Stavební aktivity s kvalitními výsledky by v malém venkovském městě jistě nebylo

bez založení místního odboru Klubu Za starou Prahu. Ten s pomocí pražských tvůrců se

zasloužil o vychování uměnímilovného obyvatelstva, jenž se začalo více zajímat o podobu

místa, kde žijí či pracují. Proto v Pelhřimově vyrostly zajímavé a originální stavby, jež některé

nemají v Čechách obdoby a zároveň příjemně a citlivě reagují na historické jádro města.

Pelhřimov nese zároveň primát ve vytváření tehdejších památkových teorií, kdy se stává

experimentální platformou při prosazování nových názorů na památkovou péči.213

213 HANZLÍKOVÁ (pozn. 142), 118.
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