Tereza šenoltová: Architektura v Pelhřimově na počátku 20. století

oponentský posudek bakalářské práce

Tereza Šenoltová si pro svou bakalářskou práci zvolila pozoruhodné a

z uměleckohistorického hlediska mimořádně zajímavé téma pelhřimovské moderní

architektury počátku 20. století. Unikátnímu spojení památkových zásad s moderní

kubistickou architekturou, které je právem považované za jeden s prvních a

nejúspěšnějších pokusťJ o překlenutí rozporu mezi nároky moderní doby a snahou o

zachování charakteru historických měst, byla v dosavadní uměleckohistorické

literatuře věnována značná pozornost. Téma práce mohlo proto autorku přirozeně

vést ke shrnutí dosavadních názorů, kvalitnímu zpracování příslušné literatury,

doplněné případně o podrobnou fotodokumentací jednotlivých budov.

Pro posuzování předložené práce je zásadní, že autorka se s tímto "snadným"

přístupem nespokojila. Vedle zpracování dosavadní literatury se podkladem pro její

závěry stal podrobný archivní průzkum, který přinesl poměrně zásadní nová zjištění a

výrazně zpřesnil pohled na okolnosti zrodu prvních moderních staveb v Pelhřimově.

Při práci s archivními materiály prokázala autorka nejen schopnost analýzy plánů a

dObovýCh dokumentů, ale i jejich kritické interpretace a nezkresleného zařazení do

patřičného historického kontextu. Díky autorčiným výzkumům jsou tak mnohem

jasnější jak okolnosti vzniku odboru Klubu za starou Prahu a s ním spojených prvních

kubistických staveb, tak místní reakce na vpád nejaktuálnějších tendencí spojené

např. s tvorbou málo známého architekta Ladislava Novotného a jeho

pozoruhodného domu čp. 836. lze říci, že logické spojení překvapivých vídeňských

vlivů s osobou Novotného spolupracovníka Antonína HObschmanna patří

k nejzajímavějším a z hlediska dějin pelhřimovské architektury i nejdůležitějším

postřehťJm práce jako takové.

Vedle těchto nesporných a pro bakalářskou práci až nečekaných kvalit lze však

konstatovat i určitá problematická místa, která její celkové vyznění trochu komplikují.

Vedle velmi kvalitně zpracovaných hesel týkajících se nejvýznamnějších realizací se

v textu práce nalézají zvláštní kusé kapitoly o dílčích projektech či stavbách, jejichž

role v celkovém předkládaném obrazu není příliš zřejmá. I díky tomu je značná část

práce rozdrobena do jednotlivých fragmentů, které při pouhém seřazení bohužel

nepllsobí dojmem uceleného a předem promyšleného textu. Určitý nedostatek

koncepčních úvah je znát i v úvodu práce, kde schází pevnější vymezení tématu i

náznak jeho zakotvení v problematice dobové památkové péče a jejích vazeb na

rodící se moderní architekturu. Vzhledem k dllrazu na urbanistické souvislosti všech

zmiňovaných staveb zde schází nástin urbanistického vývoje Pelhřimova před rokem

1848. Bez problém II není ani závěrečná část práce, kam jsou - trochu

nepochopitelně - zařazeny prllměrné stavby z počátku 20. let, které nemají

s unikátním předválečným děním mnoho souvislostí. Samotný syntetický závěr je

naproti tomu napsán velmi zdařile a přesvědčivě.

Přes určité problematické momenty lze říci, že práce představuje pozoruhodný

badatelský výkon, který přinesl mnohá nečekaná zjištění a nový pohled na

architektonicko-památkové diskuse i realizace v Pelhřimově počátku 20. století.

Z těchto dllvodll práci velmi rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 16. 6. 2010.
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